B. Cedo quidnam illud sit; sublime enim est
quod dicis, nec capta facile.

A. Nunquid, amice, Deus erat Verbum, et Ver-
bum erat apud Deum²²? Nunquid vero lux erat
vera, quæ illuminat omnem hominem venientem
in mundum²³? Nunquid Unigenitus, et in sinu
Patris²⁴? Nonne desursum venit, et supra omnia
est²⁵? Nonne vero ipse de seipso dicit: « Ego non
sum ex hoc mundo²⁶? »

B. Etiam, eadem quippe nobis profert quæ divina
Scriptura.

A. An ergo putas inanitionem detrimentum ali-
quod Verbo attulisse eorum quæ principio inerant
ipsi naturalia et propria, ut mutationis et conver-
sionis in malum periculum adierit?

B. Nequaquam id putaverim. Conversationis enim
expertem Filium scimus et credimus, cum nobis
Paulus scripserit: « Jesus Christus, heri et hodie,
idem, et in ævonia²⁷. »

A. Recte, amice, et aperte. Si enim aliquid sus-
ceperit 550 quod ejus gloriæ et naturam hædat,
quo pacto deum intelligitur esse idem? Statuen-
dum est itaque in suis bonis perpetuo hæreere Uni-
genitum, lametsi caro factus est et habitavit in
nobis²⁸.

B. Ha sane.

A. Pergendam itaque tandem ad ea quæ carnis
sunt aut propter carnem. Tractabilis factus est,
qui tractari nequit: unde Thomas, manu et digitis
vestigia clavorum contractans, dixit: « Dominus
meus et Deus meus²⁹. » Visibilis factus est, qui
cerni nequit, et suave carmen ob id David emit-
tens ait: « Deus deorum Dominus locutus est, et
vocavit terram. A solis ortu usque ad occasum, ex
Sion species decoris ejus: Deus manifeste venit,
Deus noster, et non silebit³⁰. » Quando enim aut
ubi, et quomodo nobis Deus manifeste venit, qui
et omnem vocavit terram, nisi cum homo factus
est Unigenitus, et qui nulli creaturæ cernitur, ma-
nifeste apparuit propter carnem, et lassus est de
via, cum Samaritarum urbem permeasset, adeoque
cibo corporeo indigebat, quamvis det robur esu-
rientibus, juxta Prophetæ vocem³¹? Is in quo vi-
vimus, et movemur, et sumus³², nobiscum esse di-
citur, et in morte carnis. Tunc igitur, amice, hæc
Unigenito etiam ante carnem tribueris, idque citra
offensionem eorum quæ de ipso pie et sano tra-
duntur?

B. Propemodum assentiri cogimur.

A. Tollamus itaque impietatis culpam et nequi-
tatis crimen, alia quidem quæ divinitati magis con-
veniunt, et nostram naturam exsuperant, Filio tri-
buentes, nondum homini factæ: alia, quæ depres-
sorem et humanum intellectum habent, ratione
dispensationis aliorum vertentes, et in captivita-
tem redigentes, secundum Scripturas, omnem in-

²² Joan. i, 1. ²³ ibid. 9. ²⁴ ibid. 18. ²⁵ Joan. iii, 31. ²⁶ Joan. viii, 25. ²⁷ Hebr. xiii, 8. ²⁸ Joan. i, 14. ²⁹ Joan. xi, 28. ³⁰ Psal. cxlix, 3. ³¹ Psal. cxlv, 7. ³² Act. xvii, 28.

tellectum in obsequium ejus ²². Non enim certe aliquid a mente et ratione alienum somniantes, quando Christus ait: « Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis ²³, » etiam ipsam de caelo carnem deducemus, quamvis propheta clare nobis sanctam Virginem ostendat, ac palam clamet: « Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel ²⁴; » neque rursus in utero corpore existendi principium ac fundamentum habuisse putabimus ipsum de Deo Deum Verbum, quoniam ipsum splendorem gloriae et characterum substantiae Patris Paulus nominat ²⁵, **551** incorpoream et ineffabilem generationem notionibus rationem superantibus nobis significans.

B. Ita place.

A. Una igitur cum sacris Litteris ea etiam quae utriusque convenienter sunt intelligenda. Hoc enim pacto rectum veritatis iter insistemus; neque loquendi sublimitatem ad aliquid inglorium convergentes propter carnem et ejus proprietates, neque ea quae sunt carnis et propter carnem ab humanitate tollentes propter incarnationem, sed immutabilitatem potius Unigenito servantes, eundem esse cognoscemus, et antequam carni uniretur, et quando factus est caro, licet abjectissima et humilia nonnulla de ipso dicantur propter humanitatem.

B. Atqui si omnia, inquit, arbitrata tuo ad incarnationem transferre velis, quibusnam demum rebus quænam sit Verbi natura comperiemus?

A. Nimirum, o bone, ego tibi quoque reposuerim: si utique velis omnia transferre ad explicandum quænam sit Verbi natura, factum esse hominem, quomodo aut unde cognosces? Non enim divinitatis proprietatibus rerum humanarum notitiam assequeris. Quod autem incomparabiliter superius est, ac tota natura distare procul dubio creditur, quomodo, quæso te, rerum adeo infinitarum cognitionem indiderit? Agnoscere vero et perquam clarè perspicere Deum esse Verbum, non tamen hominem etiam esse factum, non satis avertit utilitatis; sed si primo fides alterius adjungatur, nihil jam ad intelligentiam doerit credentibus. Unde sapiens ac Deo affatus Joannes: « Quis est, inquit, qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei ²⁶? Nomen enim novum est Verbo illud, Jesus, et carnis nativitatem comitatur. Propheticum autem nobis rursus oraculum astipulabitur, dicens: « Et vocabunt nomen ejus novum, quod Dominus nominabit illud ²⁷. » Numquid enim, o charum caput, Gabriel Virgini Dei ac Patris ea in re voluntatem declaravit, dicens: « Ne timeas, Maria, ecce enim concipies in utero, et vocabis nomen ejus Jesus ²⁸? »